
I

 

 

 
 

Il Proponente

Socie
Lung

Te

ESEGUITO
 
 

REV. 

S
D

e: 

età consortile
gadige Galta
el. 045 86774

info@a

O :   Maggio
 
 

DATA

STUDIO
DELL'AD

AUTO

 
 
 

e a responsa
arossa, 8 – 37
444 – fax 045
cqueverones

SINT
o 2013 CO

A 

O DI IM
DEGUAM
ORIZZAT

"CITT

s.c. a

bilità limitat
7133 Verona
5 8677468
si.it 

TESI N
ONTROLLAT

MPATT
MENTO 
TIVO DE
TA' DI V

a r.l. 

a 
a 

NON TE
TO: 

TO AM
TECNO

EL DEPU
VERONA

I Coordinato

ECNICA

CO

BIENT
OLOGIC
URATO
A" 

ori Responsab

Ing. Ma

Ing. Em

A 
APPROV

 
 

NSEGNA 

TALE 
O ED 
RE 

bili: 
 
 
 

ario Dell'Acqu
 
 
 

manuele Albri
 
 
 

VATO: 

ua 

igi 

ELA

A

 

AB. N° 

A5 



STUDIO DELL’ACQUA & ASSOCIATI 
[...]
ed integrazioni (cosi come integrato anche dalla DGRV 1539/11), facendo si che i progetti, 
come nel caso in esame, assoggettati a procedura di V.I.A., ricadenti anche nel campo di 
applicazione dell’Allegato VIII del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii, abbiano una procedura per il rilascio 
dell’autorizzazione ambientale integrata coordinata (A.I.A.) nell’ambito del provvedimento di 
valutazione d’impatto ambientale (V.I.A.). 

Alla domanda di cui sopra sono stati dunque allegati: 

a) il S.I.A.  

b) il progetto definitivo delle opere ed interventi previsti. 

c) Modulistica A.I.A ai sensi del D.Lgs. 59/05 e della DGRV 668/07 

 

Lo studio è stato redatto tenendo conto inoltre della: 

• Deliberazione della Giunta Regione del Veneto n. 1624 del 11 maggio 1999 “ 
Specifiche tecniche e primi sussidi operativi all'elaborazione degli studi di impatto 
ambientale”. 

• Deliberazione della Giunta Regione del Veneto n. 995 del 21 marzo 2000 “Specifiche 
tecniche e sussidi operativi alla elaborazione degli Studi di Impatto Ambientale per 
gli impianti di trattamento e smaltimento rifiuti”. 

 

2 LOCALIZZAZIONE  

La zona in cui si localizza l’impianto di depurazione “Città di Verona” ricade tra il centro storico 
di Verona a nord e il quartiere di Borgo Roma a sud in località Basso Acquar; a soli 2 km dalla 
centralissima Piazza Brà, 2,7 km dall’Abbazia di San Zenone, 2,6 km dal Quartiere Stadio. 

Essa compare sulla cartografia IGM alla scala 1: 25.000 nella tavoletta “Verona” III N.O. e al 
Foglio n. 49 della Carta d’Italia alla scala 1: 100.000.  

Il sito è rappresentato anche nella Carta Tecnica Regionale 1: 10.000 della Regione Veneto, 
Foglio “Verona Ovest” e nel Foglio “Verona Sud Ovest” in scala 1: 5.000. 

Il territorio entro cui è situato l’impianto è interessato da un’importante sistema infrastrutturale 
di trasporto. Le principali arterie stradali presenti in zona sono le seguenti: 

• L’Autostrada Serenissima “A4”, che si sviluppa in direzione Est-Ovest, ad una distanza di 
circa 2,5 km dal confine Meridionale dell’impianto. I caselli di servizio più prossimi sono 
quelli di Verona Est, Verona Sud e Verona Nord; 

• La Tangenziale Sud, che scorre parallela all’autostrada A4, alla quale si accede 
mediante l’uscita di Borgo Roma; 

• La Superstrada 434, detta “Transpolesana”, che si sviluppa in senso circa Nord-Sud, a 
circa 2,5 km di distanza verso Sud. Essa si collega alla Tangenziale Sud col raccordo di 
Verona “Borgo Roma”; 

• La Tangenziale Est, che si sviluppa in direzione Nord-Sud, a circa 5,5 km di distanza 
verso Est; 

• La Tangenziale Ovest, che si sviluppa in direzione Nord-Sud, a circa 6 km di distanza 
verso Ovest;  



STUDIO DELL’ACQUA & ASSOCIATI 
 

 
Pag. 4 di 26 

Sede legale: Via dell’Industria, n. 5- 37014 Castelnuovo del Garda (VR) 
tel. 0456450534 fax 0456461210 e-mail studiodellacqua@sis.it - www.studiodellacquaeassociati.it 

 

• La Bretella T4-T9 che collega la stazione di Verona Porta Nuova con il casello di Verona 
Nord, a circa 1,7 km di distanza in direzione Nord-Ovest; 

• Una serie di strade provinciali e comunali completa quindi la maglia della rete viaria 
locale, che permette la comunicazione di tutti i centri abitati presente in zona. 

 

L’area oggetto di studio si trova nella parte settentrionale della Pianura Padana ad Ovest dei 
contrafforti meridionali dei Monti Lessini (Prealpi Venete), all’interno della piana di divagazione 
wurmiana dell’Adige, in terreni dell’antico terrazzo rissiano che si presentano rilevati rispetto 
alle aree più ad Est, alle quali si raccordano attraverso una fascia a maggior pendenza.  

 

 
Figura 2/I: inquadramento su ortofoto del depuratore “Città di Verona” 

 



STUDIO DELL’ACQUA & ASSOCIATI 
 

 
Pag. 5 di 26 

Sede legale: Via dell’Industria, n. 5- 37014 Castelnuovo del Garda (VR) 
tel. 0456450534 fax 0456461210 e-mail studiodellacqua@sis.it - www.studiodellacquaeassociati.it 

 

3 LA NATURA DEI BENI E DEI SERVIZI OFFERTI 

I liquami, dopo aver percorso una rete di fognature che si sviluppa nel Comune per circa 590 
km, raggiungono il depuratore attraverso tre distinti collettori denominati “8M”, “3M”, “1M”, 
che confluiscono in testa all’impianto a tre quote diverse. Il collettore “8M”, posto alla quota 
maggiore, raccoglie circa il 55% degli effluenti totali del sistema fognario; il collettore “3M”, 
posto alla quota più bassa, convoglia i liquami provenienti dal centro storico del comune e 
raccoglie circa il 30% degli effluenti totali del sistema fognario; il collettore “1M” raccoglie gli 
scarichi della zona industriale e della zona sud della città e giunge all’impianto a quota 
intermedia raccogliendo circa il 15% degli effluenti totali del sistema fognario. 

 
Figura 3/I: provenienza dei liquami trattati dal depuratore “Città di Verona” 

 

Con il passare degli anni, aumentando il numero di utenze allacciate alla fognatura, il carico in 
ingresso al depuratore (espresso come kg/d di BOD, COD e TKN) è cresciuto. Sono così stati 
eseguiti alcuni interventi che hanno consentito di affrontare i nuovi carichi. L’ultimo intervento 
significativo, realizzato nel 2006, ha riguardato il comparto biologico e ha consentito di 
aumentare il numero di vasche di ossidazione biologica da 4 a 5, portando la potenzialità 
nominale dell'impianto a 369.000 AE. 

Nella figura seguente è mostrato l’andamento delle portate trattate dal depuratore negli anni 
che vanno dal 1992 al 2007: si nota un tendenziale aumento anno per anno intervallato da 
qualche diminuzione dovuto alla chiusura di importanti realtà industriali. 

Nelle tabelle seguenti sono riassunti i parametri principali in ingresso ed in uscita all’impianto 
di depurazione; per quanto riguarda la qualità delle acque in uscita esse devono rispettare i 
limiti imposti alle “aree sensibili” in quanto il fiume Adige è stato così classificato dalla Regione 
Veneto. 

Si nota che il depuratore rispetta ampiamente i limiti allo scarico e presenta una notevole 
capacità residua rispetto alle potenzialità in progetto. 

55%30%

15%

Provenienza dei liquami

8M ‐ Verona Nord

3M ‐ centro storico

1M ‐ ZAI e Verona Sud



STUDIO DELL’ACQUA & ASSOCIATI 
 

 
Pag. 6 di 26 

Sede legale: Via dell’Industria, n. 5- 37014 Castelnuovo del Garda (VR) 
tel. 0456450534 fax 0456461210 e-mail studiodellacqua@sis.it - www.studiodellacquaeassociati.it 

 

 
Figura 3/II: analisi delle portate annue dal 1992 al 2007 

 
Tabella 3/I: sintesi dei parametri principali in ingresso al depuratore ed alla sezione di ossidazione 

Parametro Valore IN TOT Valore OX 

Portata (m3/d)* 80.944  

COD (mg/L) 384 274 

BOD (mg/L) 220 154 

BOD/COD 0,6 0,6 

SST (mg/L) 185 96 

Ntot (mg/L) 37 46 

Ntot/COD 10 6 

Ptot (mg/L) 4,1 4,2 

pH* 7,6 7,7 

 

24.834.000

26.615.000

30.723.000

29.740.000

31.919.000 32.391.967

32.577.918

29.078.000

30.109.000

32.143.000

33.359.000
32.859.000

30.084.000

29.917.000

30.616.000

28.111.000

24.000.000

26.000.000

28.000.000

30.000.000

32.000.000

34.000.000

1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008

anno

m
3  tr

at
ta

ti



STUDIO DELL’ACQUA & ASSOCIATI 
 

 
Pag. 7 di 26 

Sede legale: Via dell’Industria, n. 5- 37014 Castelnuovo del Garda (VR) 
tel. 0456450534 fax 0456461210 e-mail studiodellacqua@sis.it - www.studiodellacquaeassociati.it 

 

Tabella 3/II: produzione di fango per ogni sezione impiantistica. La produzione totale in uscita è pari a 19.000 ton/anno. 

Descrizione IN OUT 

Sedimentatori primari  3.600 m3/d – 0,33% (SV 80%) 

Ispessitori a gravità 3.600 m3/d – 0,33% 330 m3/d – 3,5% 

Addensamento a tavola 
piana 

330 m3/d – 3,5% 225 m3/d – 5,3% 

   

Reattori biologici  1.260 m3/d – 0,61% (SV 74%) 

Addensamento a coclea 1.260 m3/d – 0,6% 160 m3/d – 4,9% 

   

Digestori 385 m3/d – 5,1% 398 m3/d – 2,5% 

Nastropresse 398 m3/d – 2,5% 51 ton/d - 18,2% 

 
Tabella 3/III: caratteristiche del refluo in uscita e confronto con i limiti di legge. 

Parametro media minimo massimo limite 

COD (mg/L) 20 20 27 125 

BOD (mg/L) 5 5 5 25 

SST (mg/L) 4 2 12 35 

NH4+ (mg/L) 0,9 0,1 6,4 15 

N-NO3- (mg/L) 7 2,1 16 20 

N-NO2- (mg/L) 0,2 0,1 0,6 0,6 

Ntot (mg/L) 10 3,8 22 10 area sensibile* 

Ptot (mg/L)  

1,1 

0,1 6,7 10 attuale 

1   area sensibile* 

T (°C) 19,3 15 25,2  

 



STUDIO DELL’ACQUA & ASSOCIATI 
 

 
Pag. 8 di 26 

Sede legale: Via dell’Industria, n. 5- 37014 Castelnuovo del Garda (VR) 
tel. 0456450534 fax 0456461210 e-mail studiodellacqua@sis.it - www.studiodellacquaeassociati.it 

 

Tabella 3/IV: riepilogo della capacità residua del depuratore. 

Parametro Valore IN TOT Valore OX 

 Attuale Progetto Attuale Progetto 

Portata (m3/d) 81.000 90.000 81.000 90.000 

COD (mg/L) 385 448 275 305 

BOD (mg/L) 220 246 155 180 

SST (mg/L) 185 277 100 125 

Ntot (mg/L) 37 50 46 45 

Ptot (mg/L) 4,1 1,3 4,2  

pH 7,6  7,7  

T minima (°C)   15  

Carico complessivo (A.E.)* 297.000 369.000   

 
Tabella 3/V: riepilogo degli scenari futuri per l'adeguamento del depuratore; quello considerato nel presente studio è 

quello a BREVE TERMINE. 

 SCENARI 

 attuale breve termine lungo termine 

Parametro IN TOT OX IN TOT OX IN TOT OX 

Portata (m3/d) 81.000 81.000 85.000 85.000 90.000 90.000 

COD (mg/L) 385 275 385 275 430 307 

BOD (mg/L) 220 155 220 155 246 173 

SST (mg/L) 185 100 185 100 210 113 

Ntot (mg/L) 37 46 37 46 41 51 

Ptot (mg/L) 4,1 4,2 4,1 4,2 4,1 4,2 

pH 7,6 7,7 7,6 7,7 7,6 7,7 

T minima (°C)  15  15  15 

Carico complessivo 
(A.E.)* 

297.000  311.667  369.000  

 



STUDIO DELL’ACQUA & ASSOCIATI 
 

 
Pag. 9 di 26 

Sede legale: Via dell’Industria, n. 5- 37014 Castelnuovo del Garda (VR) 
tel. 0456450534 fax 0456461210 e-mail studiodellacqua@sis.it - www.studiodellacquaeassociati.it 

 

3.1 Nuovi interventi di progetto 

Attualmente per le vasche di ossidazione biologica è in corso d’opera la realizzazione di 

copertura e di relativo impianto di scrubber per il trattamento di deodorizzazione; la fine dei 

lavori è prevista entro il  2012. 

Dopo gli interventi descritti nel presente progetto, la potenzialità dell’impianto verrà sfruttata 

maggiormente e più razionalmente, con i comparti di trattamento di seguito elencati (in corsivo 

sottolineato i comparti nuovi): 

 
Linea acque 

• sollevamento con coclee/pompe 

• grigliatura dello sfioro (FASE I) 

• grigliatura fine automatizzata 

• dissabbiatura e disoleatura 

• sedimentazione primaria 

• trattamento biologico a fanghi attivi con schema di pre-denitrificazione 

• defosfatazione chimica (FASE I) 

• sedimentazione secondaria 

• filtrazione finale (FASE I) 

• disinfezione a raggi UV (FASE I) 

 

Linea fanghi 

• ispessimento a gravità 

• addensamento dinamico 

• digestione anaerobica mesofila 

• disidratazione meccanica con nastropresse 

 

Servizi 

• impianto centralizzato di aspirazione e trattamento dell’aria (composto da lavaggio in 

scrubber con acqua e successiva biofiltrazione) 

• gasometro 

• centrale di cogenerazione a biogas per la produzione di energia elettrica ed energia 

termica 

• pozzi per acqua industriale 

• laboratorio di analisi 

• stadera a ponte per pesatura automezzi 



STUDIO DELL’ACQUA & ASSOCIATI 
 

 
Pag. 10 di 26 

Sede legale: Via dell’Industria, n. 5- 37014 Castelnuovo del Garda (VR) 
tel. 0456450534 fax 0456461210 e-mail studiodellacqua@sis.it - www.studiodellacquaeassociati.it 

 

• Stazione di trattamento fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane (FASE 

I) 

• stazione di trattamento reflui speciali di cui al cap.3.3 del Quadro di Riferimento 

Progettuale 

• Trattamento spurghi provenienti dalla pulizia delle caditoie stradali (FASE I) 

• piattaforma di trattamento rifiuti speciali (ex Phostrip, FASE II)  (*) 

 

(*) Non compresa nel presente stralcio 

 

Gli interventi previsti di prima fase sono, nel dettaglio, i seguenti: 

1. Trattamento dello sfioro. Ai sensi dell’art. 33 del PTA, entro il 2014, è necessario dotare 
lo sfioro in testa al depuratore di una sezione di abbattimento dei solidi grossolani. In 
pratica si tratta di inserire un sistema di grigliatura con spaziatura pari a 40 mm.. 

2. Inserimento in linea acque di una sezione per l’abbattimento chimico del fosforo. La 
delibera della Giunta Regionale n°2267 del 24 luglio 2007 infatti, sulla base del Piano di 
Tutela delle Acque, estende la classificazione di area sensibile a tutti bacini idrografici 
del Veneto e quindi il limite per il fosforo totale in uscita dall’impianto passa a 1 mg/L 
(Tab 2, All.5 alla parte III del D.Lgs. 152/06 “Testo unico in materia ambientale”). 

3. Inserimento in linea acque a valle dell’impianto, subito prima dell’immissione in Adige, 
di un comparto di filtrazione finale meccanica. Nell’allegato Disciplinare Tecnico questa 
sezione è inquadrata al capitolo n.3. A. 

4. Inserimento in linea acque a valle dell’impianto di filtrazione di un comparto di 
disinfezione a raggi UV con obiettivo il conseguimento dei parametri di tabella per lo 
scarico del refluo in acque superficiali. Nell’allegato Disciplinare Tecnico questa sezione 
è inquadrata al capitolo n.3. B. 

5. Adeguamento tecnologico della stazione di trattamento reflui consegnati mediante 
autobotti. L’attuale impianto di pretrattamento dei bottini (autobotti) si compone di una 
grigliatura, di una dissabbiatura e di una vasca di accumulo. Al fine di migliorare il 
sistema esistente, si intende aggiungere una sezione chimico-fisica.  

 

4 QUADRO DI RIFERIMENTO PROGRAMMATICO 

Obiettivo preminente del quadro di riferimento programmatico è la valutazione del ruolo 
dell’opera in progetto all’interno del contesto socioeconomico del territorio in cui questa è 
inserita. Nel quadro di riferimento programmatico è stata verificata la coerenza e la 
compatibilità del progetto proposto verso i principali strumenti di programmazione, di 
pianificazione e vincolistici. 

Sotto il profilo pianificatorio l’intervento risulta ammissibile, come si rileva dalle seguenti 
considerazioni riassuntive : 

• P.T.R.C. (Piano Territoriale Regionale di Coordinamento): secondo tale Piano 
L’area dell’impianto di depurazione “Città di Verona” non risulta localizzata 
all’interno di Aree Naturali Protette individuate dallo strumento di piano 
analizzato. Il progetto in esame comunque ricade all’interno della Fascia di 



STUDIO DELL’ACQUA & ASSOCIATI 
 

 
Pag. 11 di 26 

Sede legale: Via dell’Industria, n. 5- 37014 Castelnuovo del Garda (VR) 
tel. 0456450534 fax 0456461210 e-mail studiodellacqua@sis.it - www.studiodellacquaeassociati.it 

 

ricarica degli acquiferi ed in fregio ad un Ambito Naturalistico di livello Regionale 
come l’area limitrofa al corso del Fiume Adige, venendo assoggettato quindi alle 
prescrizioni e vincoli contenuti negli articoli relativi presenti nelle norme tecniche 
di attuazione del piano territoriale. Le medesime sono state riprese come parte 
dei criteri minimi all’rilascio dell’autorizzazione dell’impianto attualmente 
esistente. Viste le metodologie di costruzione e di riorganizzazione dei volumi 
delle compagini di trattamento previste, il tipo di operazioni svolte e l’esperienza 
pluriennale maturata dall’ente gestore nel trattamento dei reflui, si ritengono 
ottemperate le prescrizioni previste dal P.T.R.C. riguardo la realizzazione del 
progetto di ampliamento tecnologico in esame. 

Non si rilevano, pertanto, particolari prescrizioni né vincoli prevista nell’area in 
studio. 

• Piano d’Area “Quadrante Europa”: L’area dell’impianto “Città di Verona” non 
risulta inserita all’interno di Aree Naturali Protette individuate dallo strumento di 
piano analizzato. Il sito in esame ricade all’interno di una zona definita dal piano 
d’area come ambito prioritario di protezione del suolo; in tale ambito il Piano 
d’Area pone il divieto di realizzare nuovi impianti di trattamento e smaltimento 
dei rifiuti. Il progetto qui considerato, in relazione a tale prescrizione, si configura 
come ampliamento tecnologico dell’esistente impianto di depurazione delle 